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Elektroniczny zadajnik prędkości

Przedmiotem wynalazku jest, .zmontowany na
wsuwce, elekitroniioany zadajnik prędkości przezna¬
czony zwłaszcza do zdalnego zadawania prędkości
układów napędowych prądu stałego, zasilanych z
przekształtników tyrystorowych, w których sygnał
zadający nie przekracza zasadniczo 30 V. Żadajnik
ten znajduję przede wszystkim zaistoisowanie w za¬
dawaniu prędkości elektrycznych układów napędo¬
wych, w których cykl pracy napędzanych maszyn
nie przekracza kilkunastu godzin nieprzerwanego
ruchu.
* Znane zadajniki prędkości (zawierają zasadniczo
dwa podstawowe człony: stabilizowany zasilacz
prądu stałego i potencjometr izasilany napięciem ze
stabilizowanego zasilacza prądu stałego. Napięcie
zadające prędkość jest zbierane z suwaka potencjo¬
metru. Istniejące konstrukcje układów zadajników
prędkości różnią się zwłaszcza (sposobami napędza¬
nia suwaka potencjometru. Napęd suwaka poten¬
cjometru jest ręczny, jeżeli potencjometr jest wbu¬
dowany w pulpicie sterowniczym.

Napęd suwaka potencjometru może również od¬
bywać się za pośrednictwem motoreduktora wbu¬
dowanego w szafie sterowniczej i sterowanego zdal¬
nie z pulpitu sterowniczego za pomocą przycisków
sterowniczych. Niedogodnością układów wyposażo¬
nych w potencjonietr z napędem ręcznym jest nie¬
zbędność stosowania precyzyjnych, wieloobroto-
wych potencjometrów oraz znaczna podatność tych
układów na zakłócenia mogące indukować się na
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długich połączeniach biegnących pomiędzy poten-
ojometirem a pa^ekształtnikiem tyrystorowym. Dla¬
tego połączenia takie muszą być ekranowane bar¬
dzo starannie i skutecznie. Ponadto szybkość amian
prędkości izależy głównie od stopnia wyczucia
obsługi i nie ma się możności optymalizowania
prędkości w zależności od dynamiki napędzanej
maszyny.

Wadą napędu suwaka potencjometru za pośred¬
nictwem motoreduktora jest konieczność stosowa¬
nia złożonego i kosztownego układu elektromecha¬
nicznego oibejmuijącego silnik i przekładnię, których
gabaryty i masa są często bardzo znaczne i stano¬
wią trudność w zabudowie. Przy tego rodzaju roz¬
wiązaniu konstrukcyjnym napędu suwaka potencjo¬
metru występują trudności również w optymaliza¬
cji szybkości zmian prędkości w zależności od dy¬
namiki napędzanej maszyny a tirudnosci te są po¬
wodowane przez ograniczone możliwości pirzestra-
jania układu elektromechanicznego.

Celem niniejszego wynalazku jest usunięcie wad
i niedogodności zadajników prędkości -znanych kon¬
strukcji a zwłaszcza tych, w których elementem
pamiętającym zadany poziom prędkości napędza¬
nej maszyny jest potencjometr o napędzie ręcznym
lub o napędzie elekteomechanicznym.

Cel niniejszego wynalazku (Uzyskano przez opra¬
cowanie konstrukcji elektronicznego zadajnika
prędkości umożliwiającej zastosowanie, w miejsce
potencjometru z ręcznym lub mechanicznym napę-
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dem suwaka, układu pamięciowego obejmującego
tranzystor polowy z izolowaną bramką „MOSFET"
(Metal Oxide Silicon Field Effect Transistor), pra¬
cujący w konfiguracji wtórnika źródłowego, wraz
z kondensatorem i rezystorem, układ do ładowa¬
nia wspomnianego kondensatora, obejmujący po¬
tencjometr, rezystory nastawne, .rezystor i przekaź¬
nik kontaktronowy, układ do rozładowywania
wspomnianego kondensatora, obejmujący potencjo¬
metr, rezystory nastawne, rezystor, przekaźnik kon¬
taktronowy i przekaźnik kontaktronowy do szyb¬
kiego rozładowywania wspomnianego kondensaJto-
ra, przy czym napięcie zadające, otrzymywane Te
stabilizatora napięcia ze sftopniem mocy, jest pro¬
porcjonalne do napięcia odniesienia, którym jest
napięcie wyjściowe z układu pamięciowego we¬
dług niniejszego wynalazku.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przykła¬
dne wykonania, przedstawionym na rysunku, który
jest schematem ideowym elektronicznego zadaijni-
ka prędkości. Zadajnik składa się z niżej opisa¬
nych bloków funkcjonalnych.

Zasilacz sieciowy ma za zadanie dostarczanie na¬
pięć prądu stałego do zasilania układu i zawiera:
bezpiecznik cl, transformator ml, diody prostow¬
nicze D1-.D4 i D5, kondensatory elektrolityczne
C4, C5 oraz kondensatory przeciwzakłóceniowe C2,
C3. Zasilacz zasila bezpośrednio stabilizator napię¬
cia, stopień mocy oraz stopnie blokad eflektoronicz-
nych od prędkości pełzania i od prędkości maksy¬
malnej napędu. Z zasilacza są również zasilane
przekaźniki kontakltronowe pcprzez rezystor RH.
Układ pamięciowy jest zasilany napięciem stabili¬
zowanym uzyskiwanym na filtrze złożonym z re¬
zystora RIO, kondensatora elektrolitycznego C7, sta-
bilitronu Dli oraz diody kompensacyjnej D10. Tym
samym napięciem zasilany jest układ do ładowania
kondensatora Ol układu pamięciowego.

Układ pamięciowy jest podstawowym członem
zadajnika prędkości według wynalazku. Jako za¬
sadniczy ęlemełnit występuje tu tranzystor Tl ty¬
pu ,,MOSFET" — tranzystor polowy z bramką izo¬
lowaną tlenkami metali — który wraz z kondensa¬
torem Cl i rezystorem Rl pracuje w konfiguracji
wtórnika źródłowego. Napięcie na rezystorze Rl
jest wprost proporcjonalne do napięcia, do którego
jest naładowany kondensator Cl. Dzięki olbrzymiej
rezystancji izolacji bramki tranzystora Tl oraz ma¬
łej upływności kondensatora Cl, napięcie do które¬
go jest naładowany kondensator Cl utrzymuje się
przez okres trwający kilkanaście godzin przy pomi-
jakiie całym spadku napięcia. Napięcie wyjściowe
układu pamięciowego jest podawane na wejście sta¬
biliizatora napięcia.

Stabilizator napięcia ze stopniem mocy ma za za¬
danie dostarczanie napięcia zadającego proporcjo¬
nalnego do zmian napięcia odniesienia pobieranego
z wyjścia układu pamięciowego. Podstawowym ele¬
mentem stabilizatora jest wzmacniacz operacyjny
Wl wraz z układem kompensacyjnym i zabezpie¬
czającym zawierającym diodę D6, kondensator C6,
rezystor R2 oraz potencjometr PI. Napięcie wyj¬
ściowe ze stabilizatora steruje stopniem mocy za¬
wierającym tranzystor T2 oraz potencjometr sprzę¬
żenia zwrotnego P2. Na wyjściu sftopnia mocy znaj¬

duje się dioda zabezpieczająca D7. Napięcie zada¬
jące jest wyprowadzane na łączówki 1Ł1 i 1Ł2
wsuwki.

Układ do ładowania kondensatora Cl zawiera
6 potencjometr P3, rezystor R3, rezystory nastawne

R13 oraz przekaźnik kontaktronowy Id. Szybkość
ładowania kondensatora Cl zależy od stałej czaso¬
wej <R3+R13jX(Cl). Przełącznik rezystorów na¬
stawnych R13 jest umieszczony na płycie czołowej

10 wsuwki. Ładowanie następuje napięciem ustalonym
za pomocą potencjometru P3.

Układ do rozładowywania kondensatora Cl za¬
wiera potencjometr P4, rezystor R4, rezystory na¬
stawne R14 oraz przekaźniki kontakltronowe 2d

15 i 3d. Szybkość rozładowywania kondensatora Cl
zależy od stałej czasowej (R4+R14)X(C1). Rozłado¬
wywanie nastęouje napięciem ujemnym ustalonym
za pomocą potencjometru P4, który Jest zasilany
napięciem — 12 V doprowadzonym z przekształtni-

20 ka tyrystorowego. Przełącznik rezystorów R14 jest
umieszczony na płycie czołowej wsuwki. Przekaź¬
nik 3d umożliwia zwarcie rezystorów R14 na przy¬
kład przy wyłączaniu awaryjnym przez co powo¬
duje się bardzo szybkie obniżenie napięcia zada-

25 jajcego.
Stopień elektronicznej blokady od prędkości peł¬

zania napędu, ma za zadanie automatyczne wy¬
łączanie procesu rozładowywania kondensatora Cl
na poziomie napięcia odpowiadającego żądanej

30 prędkości pełzania napędu. Układ zawiera tranzy¬
stor T3, rezystory R5, R7, potencjometr P5, prze¬
kaźnik elektromagnetyczny 4d oraz diodę przeciw-
przepięciową D8. Potencjometrem P5, umieszczo¬
nym na płycie czołowej wsuwki, ustala się pręd-

35 kość pełzania w zakresie od 0...100/* prejdkości ma¬
ksymalnej. Styk normalnie otwarty przekaźnika 4d
jest włączony w obwód przekaźnika kontaktrono-
weigo 2d powodując jego wyłączenie przy obniże¬
niu się napięcia zadającego poniżej poziomu odpo-

*• wiadająceigo prędkości pełzania napędu.
Stopień elektronicznej blokady od prędkości ma¬

ksymalnej napędu, ma za zadanie automatyczne
wyłączanie procesu ładowania kondensatora Cl na
poziomie napięcia odpowiadającego żądanej pręd-

45 kości maksymalnej napędu. Układ zawiera tranzy¬
stor T4, rezystory R6, R8, R9, potencjometry P6,
P7, przekaźnik elektromagnetyczny 5d oraz diodę
przeciwprzepięciową D9. Konstrukcja układu tego
umożliwia pracę zadajnika w dwóch wariantach

50 układowych. Przy sterowaniu prędkością napędu za
pomocą przycisków z pulpitu sterowniczego, które
odpowiednio załączają przekaźniki Id lub 2d, na¬
leży połączyć zacisk 1Ł0 z zaciskiem 2Ł1. Wówczas
otrzymuje się zadziałanie blokady przy jednym

55 ustalonym poziomie napręcia zadającego, nastawio¬
nego potencjometrem P7, jest to przeważnie poziom
30 V.

Natomiast przy automatycznym cyklu pracy na¬
pędu w pulpicie sterowniczym umieszcza się po¬

co tencjometr zasilany napięciem — 12 V (zacisk 1Ł8),
którego suwak łączy się z zaciskiem 1Ł9. Odpo¬
wiednia sekwencja układu sterowniczego napędu
powoduje załączenie zadajnika na zwiększanie
prędkości. Proces ten trwa aż do stanu, dopóki

85 napięcie na bazie tranzystora T4 nie osiągnie war-
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tości 0,6 V. Wówczas następuje załączenie przekaź¬
nika 5d, którego styk normailnie zamknięty, włącza¬
ny w obwód przekaźnika konltaktronowego Id, po¬
woduje wyłączenie tego przekaźnika i przerwanie
procesu ładowania kondensatora Cl. 5

Poziom prędkości do jakiej rozpędza się napęd
zależy od położenia potencjometru znajdującego się
w pulpicie sterowniczymi i jest on wprost propor-
cjonaikiy do bezwzględnej wairtości ujemnego na¬
pięcia na zacisku 1Ł9 zadajmika. Styki przekaźni- io
ków w blokadach elektronicznych są wyprowadzo¬
ne na łączówki zadajnika 2Ł5...2Ł0 i można wyko¬
rzystać je do sygnalizacji lub do blokad w ukła¬
dzie sterowniczym napędu.

15

Z astr zjeżenie patentowe

Elektroniczny zadajmik prędkości do zdalnego za¬
dawania prędkości układów napędowych prądu sta¬
łego złożony z zasilacza sieciowego, układu do re- 20
gulacji szybkości narastania napięcia, układy do

regulacji szybkości obniżania napięcia, stabilizato¬
ra napięcia ze stopniem mocy, stopnia elektronicz->
nej blokady od prędkości pełzania napędu, stopnia
elektronicznej blokady od prędkości maksymalnej
napędu, zmontowany na wsuwce, znamienny tym,
że zawiera układ pamięciowy obejmujący tranzy¬
stor polowy z izolowaną bramką „MOSFET" (Tl),
pracujący w konfiguracji wtórnika źródłowego,
wraz z kondensatorem (Cl) i rezystorem (Rl), u-
kład do ładowania kondensatora (Cl), obejmujący
potencjometr (P3), rezystory nastawne (R13), rezy¬
stor (R3) i przekaźnik kanltaktronowy (Id) oraz u-
kład do rozładowywania kondensatora <C1), obej¬
mujący potencjometr (P4), rezystory nastawne
(R14), przekaźnik kontaktronowy (2d) i przekaźnik
kontaktronowy (3d), do szybkiego rozładowywania
kondensatora (Cl), przy czym napięcie zadające,
otrzymywane ze stabilizatora napięcia ze stopniem
mocy, jest proporcjonalne do napięcia odniesienia,
którym jest napięcie wyjściowe z układu pamięcio¬
wego,
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